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Zkušenost je hřeben, který nám
život dává, když už nemáme vlasy.
Polská psycholožka Urszula
Tokarska zkoumá, zda se takový
„hřeben“ nedá těm ještě
vlasatým předat.

JOSEF MATYÁŠ

U
rszula Tokarska působí na
Pedagogické univerzitě
v Krakově a zabývá se
vztahy mezi generacemi.
Před časem vyzvala senio-

ry, ať napíšou dopisy vnoučatům, proto-
že při psaní i čtení pociťují lidé více emo-
cí. Polská badatelka navštívila Prahu bě-
hem mezinárodní konference uspořáda-
né platformou SenSen: Senzační senioři.

LNProč by si měli mladí a staří lidé spo-
lu povídat? Jaký přínos to má pro obě
generace?
Když si dva lidé povídají, jsou pro ně-

koho důležití a také nepociťují samotu.
I mladí mohou být osamělí, protože
spousta přátel na Facebooku automaticky
neznamená možnost skutečně upřímně si
promluvit. Z debaty ve dvou mohou mít
tedy mladí stejný přínos jako senioři.
V principu jde o výměnumezigenerač-

ních informací, staří předávají svoje
moudra získaná životními zkušenostmi,
mladí dokážou přiblížit současnost a svět
nových technologií, který bývá pro staré
lidi někdy méně pochopitelný. Debata
přináší prospěch oběma generacím.

LN Existují v komunikaci nějaké barié-
ry?
Jde především o různé stereotypy.Mla-

dí si obvykle představují seniory jako ne-
mohoucí jedince s chodítkem. Staří lidé
zase vnímají mladé jako osoby trvale při-
lepené k mobilu. Většinou pak naskakuje
určitá představa, jak takový člověk cítí,
mluví, co si myslí. A s touto předpojatos-
tí už vstupují obě strany do dialogu.
Určitý blok vzniká také proto, že sou-

časný svět je velmi rychlý. Máme kolem
sebe velké množství informací a událostí
a starší lidé se v této uspěchanosti obtíž-
ně orientují. Mladí zase nedisponují toli-
ka nástroji, aby dokázali údaje roztřídit.
Navíc mají spoustu aktivit, jsou v neustá-
lém pohybu, což často brání i fyzickému
kontaktu nejen s vrstevníky, ale také se
seniory.

LN Můžete uvést konkrétní překážku?
Komunikaci může blokovat například

to, že starší člověk má v sobě něco nevy-
sloveného, nějaké tajemství. Vnukovi
může říct: „Ty o mně stejně nevíš všech-

no, tak si s tebou nebudu povídat ani
o tom ostatním.“

LN Záleží na prostředí v rodině?
Určitě. Pokud si rodiče váží vlastních

maminek a tatínků a často s nimi mluví,
děti je napodobují. Ale když mají rodiče
se svými nejbližšími předky problém,
vnoučata nebo prarodiče vztah nerozvíje-
jí a komunikace vázne. Záleží na tom, jak
otevřené je sdílení vlastních zkušeností.
Uvedu konkrétní příklad s mými stu-

denty. Požádala jsem je, aby babičce
nebo dědečkovi poděkovali a řekli, že je
mají rádi, neboť se i díky nim narodili. Do-
jaly mě informace, které mi studenti při-
nášeli. Především babičky plakaly, když
jim vnoučata poděkovala, vůbec je nena-
padlo, že by za nimi někdo přišel. Nepoža-
dovaly a neupomínaly vděčnost, ale bylo
to pro ně vlastně velmi důležité. Pro stu-
denty šlo přitom o jednoduché cvičení, ne-
bylo obtížné něco takového udělat.

LN Proč jste se rozhodla pro písemnou
formu komunikace?
Zpočátku jsem sledovala, jak staří lidé

sdělují své osobní zkušenosti, jak reflek-
tují svůj život, který už z větší části proži-
li. Mají spoustu znalostí, svoje lásky, utr-
pení, různé boje... Zajímalo mě, jaký
smysl dávají tomu všemu, co zažili. Pro-
tože člověk dokáže ustát velmi těžké si-
tuace. Chudobu, nemoci, ztrátu blíz-
kých... Ale když nevěří, že to má nějaký
smysl, tak to většinou nezvládá.
Výzkum zaměřený na mezigenerační

vztahy probíhal na univerzitách třetího
věku nebo v klubech seniorů. Ukázalo
se, že ačkoliv řada seniorů i několik ho-
din ráda vypráví, nedostanou se k podsta-
tě vlastního života. Přemýšleli jsme, jak
jim pomoci, a po analýze se ukázalo, že
ideální je forma „dopis vnoučeti“. Účast-
níci kurzů si díky tomu uměli představit,
že sdělení má zabrat dvě tři stránky a na
psaní dostali dva týdny času.

LN Poskytuje dopis nějakou výhodu
před rozhovorem z očí do očí?
Zajímá mě využití vědecké teorie

v praxi. A právě forma dopisu mi připada-
la pro praxi použitelná. Společně s profe-
sorkou Alžbětou Dryll z Varšavské uni-
verzity jsme začaly zkoumat nejen obsah
listů, ale také samotnou formu. Jakým
způsobem jsou lidé schopni svoje zkuše-
nosti popsat, jestli postaví dopis na něja-
kém hrdinovi nebo problému. Ukázalo
se, že forma dopisu vede k lepšímu po-
chopení příběhu jak autorem, tak adresá-
tem – mladým člověkem. Oba pociťují
při psaní a čtení mnohem více emocí, což
nás sbližuje a pomáhá překonávat barié-
ry mezi generacemi.
Profesorka Dryll ve výzkumu pokraču-

je. Vytváří typizované formy dopisů, kte-
ré by mohl napsat konkrétní typ seniora
a jak by na ně mohli reagovat mladí lidé.
Na základě těchto poznatků bude možné
starým lidem poradit, jak předávat svoje
zkušenosti pomocí příběhu, kterémumla-
dí porozumí.
Uvažujeme o přípravě jakési učebnice

s obecnými návody, jak dopisy uspořá-
dat, aby mladou generaci zaujaly. V pub-
likaci by také mohla být uveřejněna psa-
ní, na která jsme zaznamenali největší
ohlas.

LN Dopisy jsou pro fiktivní, nebo sku-
tečná vnoučata?
Dali jsme autorům vybrat, nechtěli

jsme je k ničemu nutit, protože někoho
by mohlo mrzet, že vlastní vnoučata
nemá. Někdo tedy psal jmenovitě, ten
kdo vnoučata neměl, psal obecnější vzka-
zy, někdo zase adresoval dopis vnukům,
které jednou mít bude.

LNUtkvěl vám v paměti nějaký zajíma-
vý list?
Jedna autorka dopisů, která se nikdy

neprovdala, navštívila dětský domov
a nějaká holčička jí nenápadně dala do
kapsy lístek se vzkazem, aby se stala její
maminkou. V dopise slibovala, že bude
hodná a bude se učit, jen aby si pro ni při-
šla. Paní lístek našla, vrátila se a holčičku
adoptovala. Příběh nakonec souvisí se
třemi dopisy: první je původní vzkaz od
holčičky, druhý dopis napsala paní bu-
doucímu vnoučeti v době, kdy holčička
vyrostla a zamilovala se, třetí psaní adre-
sovala skutečné vnučce, která se později
narodila.

LN Myslíte si, že by seniorům pomohlo,
kdyby psali dopisy a nikomu je neposí-
lali? Nebylo by to cosi jako terapeutic-
ká pomůcka?
Rozlišujeme dvě formy: dopis a tak-

zvaný life story work – práce se svým ži-
votem. Ta samozřejmě může fungovat
bez adresáta. Ale dopis je důležité vždy
někomu věnovat. Nemusí jít o konkrétní-
ho člověka, můžeme ho poslat lidstvu,
světu, Bohu... Protože pak se v mozku

spustí vyprávěcí funkce, což pomáhá li-
dem i psychologicky.

LN Senioři psali dopis vnoučeti, zkusíte
vyzvat mladé lidi, aby napsali také do-
pis babičce, dědovi?
V další etapě projektu s tím počítáme,

je pro nás důležité, aby mohla vnoučata
odepsat na dopisy, ale začali jsme prv-
ním krokem, že staří napíšou mladým.

LN Jak překonat ostych mladých lidí,
aby se bavili se starými lidmi a na-
opak?
Cest k překonání bariér je opravdu hod-

ně, jsou různé a všechny vedou k tomu,
abychom byli citliví ke starším lidem
a dovedli se vcítit do jejich vnímání svě-
ta. Nejvhodnější je vytvořit podmínky
k setkávání. V Krakově existoval projekt
Navštivte babičku inspirovaný příběhem
chlapce, který si přál mít babičku. Vznik-
la „půjčovna“ babiček a děti se souhla-
sem rodičů chodily na procházky s „vy-
půjčenými“ babičkami na hřiště, výsta-
vy, do kina apod.
Důležité je také porozumět emocím

a motivům starších lidí. Když se to poda-
ří, nehraje věk roli.

LN Jak konkrétně jste takovou empatii
posilovali?
Studenti vybírali pro starší lidi zprávy

ze světa, o nichž by měli vědět. Nebo je-
den mladík přišel za seniorkou, která pří-
liš nerozuměla prostředí velkých obchod-
ních center. Nikdy v nich nebyla a pře-
mýšlela o nich. Mládenec ji ve vir-
tuálním prostředí na internetu provedl
světem obchodních center a paní si připa-
dala jako ve sci-fi. Student byl velmi
hrdý na to, že jí mohl ukázat kus svého
světa.
Dělali jsme také cvičení pro dospělé.

U starších lidí převládalo spíše bilancová-
ní, snaha uspořádat vzpomínky do něja-
kého celku. Zkoušeli reflektovat vlastní
život. Mladé lidi jsem vedla k úvahám,
co se stane, až zestárnou, jaké budu mít
možnosti, jak třeba budou reagovat na
své stáří. Zkoušeli napsat dopis sami
sobě jako seniorovi, aby poznali, co si
o sobě budou myslet. Starší lidé zase
měli mladým sdělit, že nemají dělat stej-
né chyby jako oni. Na to se hodí aforis-
mus: Zkušenost je hřeben, který nám ži-
vot dává, když už nemáme vlasy.
Život je do jisté míry tajemství. Nelze

dát všem takovou radu, aby se vyhnuli
všem špatným krokům, které udělal ně-
kdo jiný. Ovšem proč opakovat chyby,
když se od starých lidí můžeme poučit.
Získáme tak šanci dělat své vlastní chyby.

Projekt Dopis vnoučeti probíhá nyní v ČR.
Podrobnější informace najdete na webu
www.sensen.cz.

P ořizování selfie snímků, tedy
vlastních portrétů snímaných
mobilním telefonem, se už pro-

jevilo jako nebezpečná zábava, zejmé-
na když se lidé chtějí takto vyfotit tře-
ba na okraji propasti. Ukazuje se však,
že tyto snímky mohou být nebezpečné
i pro zvířata. Konkrétně pro horské go-
rily obývající území na hranicích
Rwandy, Ugandy a Demokratické re-
publiky Kongo. Žije jich tam jen po-
slední tisícovka. Z ekonomických dů-
vodů všechny tři tyto státy dovolují
přístup turistů do míst obydlených go-
rilami. Požadují však, aby se návštěv-
níci drželi alespoň sedm metrů od zví-
řat, a v Kongu by měli nosit ochranné
roušky. To proto, aby nenakazili gori-
ly dýchacími onemocněními, která
mohou zvířata připravit o život.
Mezinárodní skupina vědců na kon-

ferenci Mezinárodní federace pro pri-
máty v Oxfordu informovala, že turis-
té nařízení nedodržují. Přišli na to roz-
borem fotografií na sociální síti In-
stagram, kam je umístili sami „provi-
nilci“. Na obrázcích je jasně vidět, že
turisté se při pořizování selfie snímků
přibližují ke gorilám podstatně blíž
a bez roušky. A někdy se jich dokon-
ce dotýkají. Pochopitelně se nehrnou
k dospělým jedincům, kteří váží až
dvametráky, ale k fotografování si vy-
bírají mláďata. Ta jsou ovšem k náka-
ze citlivější, a navíc má jejich úmrtí
větší dopad na budoucnost goril.

Gaspard van Hamme z Brookesovy
univerzity v anglickém Oxfordu, kte-
rý byl členem týmu zkoumajícího tu-
ristické fotografie, věří, že turisté po-
chopí, jak je jejich chování pro opice
nebezpečné. I bez fotografování z bez-
prostřední blízkosti je podle něj setká-
ní s gorilami zážitkem. „Ale takové fo-
tografie se budou na Instagramu líbit
míň...“ připustil.

S oučasné obrovské požáry
v Austrálii, umožněné tamním
suchem, posílají zplodiny až

do Jižní Ameriky, konkrétně nad Chi-
le a Argentinu. Vznikající oxid uhel-
natý a aerosoly překonávají Tichý
oceán a družice jejich pohyb sledují
až na vzdálený kontinent. Naštěstí se
zplodiny dostávají do kilometrových
výšek a jejich výsledné koncentrace
nedosahují rizikových hladin.

N e každé očekávání vyjde, hod-
notil populárně vědecký časo-
pis New Scientist při vstupu

do dvacátých let tohoto století. Připo-
mněl některé prognózy toho, co mělo
být v roce 2020 běžné – ale není.
U některých se dalo čekat, že se to

nepodaří. Například kontroverzní ital-
ský neurochirurg Sergio Canavero tvr-
dil, že dokáže transplantovat živou lid-
skou hlavu k jinému, už mrtvému tělu,
a umožnit tak „majiteli“ hlavy další ži-
vot. No, nestalo se. Stejně tak ve ztrace-
nu mizí projekty, jejichž cílem bylo tě-
žit vzácné suroviny na asteroidech ve
vesmíru. Reálněji vypadala představa,
že se ve světě více rozšíří automatická
auta bez řidiče. Ani to nevyšlo. Robo-
tická auta dělají chyby, a i když je jich
nakonec asi míň, než dělá člověk, lidi
se řízení vzdát nechtějí. A nedařilo se
ani ideji masa vytvořeného sice ze zví-
řecích buněk, ale v laboratoři, tedy bez
chovu zvířat a jatek. Projekt není ztra-
cený, ale nabírá zpoždění.

V letech 1984 až 1989 studovala
psychologii na Jagellonské univerzitě
v Krakově.
Od roku 1990 přednáší psychologii na
Pedagogické univerzitě v Krakově.
Zabývá se zejména rozvojem
osobnosti ve všech fázích lidského
života, v četných workshopech
a kurzech využívá především tzv.
narativní metody.

JOSEF
TUČEK
redaktor LN

Na obrázcích, jež na
Instagram umístili sami
„provinilci“, je vidět, že se
přibližují ke gorilám velmi
blízko a vůbec
nemají zdravotní
roušky

Napište dopis vnoučatům

Urszula Tokarska

Dopisy českých a polských seniorů vnoučatům
porovnala psycholožka Urszula Tokarska
z Krakovské univerzity. Na mezinárodní
konferenci v Praze hovořila také
o rozdílech mezi dopisy z obou zemí.

Rozdíly v českých a polských dopisech
■ České dopisy jsou dvakrát delší než polské. Češi se
snaží o literární formu, používají aforismy, metafory
a citáty. Autoři se rovněž pokoušeli vyprávěním
rodinných příběhů předat nějaké poselství.

■ Polské dopisy popisují aktuální vztahy v rodině,
lepší a horší okamžiky soužití, méně často než
čeští autoři vzpomínají Poláci na minulou dobu.

■ Polští senioři musí věnovat hodně energie
každodenním starostem a nemají tolik času
promýšlet obsah dopisů. Zároveň velmi často
pomáhají řadu let hlídat vnoučata, protože
matky v Polsku mají mnohem kratší
mateřskou dovolenou než
v Česku.

Zajímal mě obsah a forma dopisů.
Vzorek více než 160 listů byl dostatečně
reprezentativní, abych mohla dopisy porovnat,
říká polská psycholožka Urszula Tokarska

Nejsilnější
zážitky

■ Za největší

trauma v životě

považují polští

senioři čas
2. světové války.

■ Čeští senioři

popisují
jako největší

utrpení období

komunismu

a vojenskou

okupaci v roce

1968.
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Selfie
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